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Abstract 

1. Introduction 
This paper delves into the examination of article 187 of Direct Taxes Act 
of Islamic Republic of Iran, which mandates the role of Public Notaries in 
guiding property owners through the tax obligations associated with the 
transfer of immovable property, as a prerequisite for the formal 
documentation and registration process. This legislative requirement 
underscores the critical intersection of legal procedure and fiscal 
responsibility within the realm of property transactions. By employing a 
descriptive analytical method, this study navigates through the 
complexities of tax liabilities as outlined in article 187, with a focus on the 
practical implications of this statute in the legal and Islamic 
jurisprudential context of Iran. The research underscores the importance 
of understanding these tax obligations, not only for property owners but 
also for legal practitioners and stakeholders in the real estate domain. 

2. Research Question 
The central inquiry of this study revolves around the scope and extent of 
tax liability under article 187 of direct taxes act of Iran. Specifically, it 
investigates how comprehensive this tax liability is and whether the 
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notion of prioritizing certain debts, as proposed in article 160 of the same 
law is essential for the issuance of the certificate required under article 
187. This question is pivotal in understanding the legislative intent and 
the practical enforcement of tax obligations in the context of property 
transactions. 

3. Research Hypothesis 
The hypothesis posited in this research is twofold. Firstly, it asserts that 
the principle of indivisibility of debt applies uniformly to the liabilities 
under article 187, suggesting that tax debts are considered in their 
entirety without limitation to specific portions. This presumption is based 
on the absence of legislative specification to the contrary, aligning with 
broader principles of indivisibility of obligations within Islamic 
jurisprudence and Iranian law. Secondly, the study hypothesizes that in 
instances where mortgaged properties are sold, the prioritization of 
mortgage holders' rights, as articulated in article 160, necessitates that 
only the tax relevant to the property's transfer be collected, excluding 
other tax liabilities that might pertain to the property. 

4. Methodology & Framework, if Applicable 
The methodology adopted for this research is primarily descriptive-
analytical, relying on a thorough review of library resources, legal texts, 
and the examination of prevailing legal practices in Iran concerning the 
subject matter. This approach enables a detailed exploration of both the 
theoretical and practical dimensions of tax liabilities under Article 187, 
within the broader framework of direct taxes act of Iran and Islamic 
jurisprudence (Fiqh). The study meticulously analyzes legislative texts, 
judicial interpretations, and administrative practices to unravel the 
complexities of tax obligations in property transactions. 

5. Results & Discussion 
The findings of this research elucidate several key aspects of tax liabilities 
under article 187. It confirms the hypothesis that tax debts related to the 
transfer of immovable property are indeed considered indivisible, 
thereby requiring the settlement of the entire debt amount for the formal 
transfer process to proceed. This principle is affirmed through the lens of 
both Iranian law and Islamic jurisprudence, highlighting the 
comprehensive nature of tax obligations in property transactions. 

Moreover, the study sheds light on the specific types of taxes and 
penalties that fall under the ambit of tax liability related to property 
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transactions. These include, but are not limited to, inheritance tax, income 
tax on property rentals, transfer rights, professional tax, incidental 
income tax, definitive transfer tax on properties, annual property tax, tax 
on vacant residential properties, and fallow land tax. 

Regarding the prioritization of debts, the research validates the 
hypothesis that, in the case of mortgaged property sales, only the tax 
directly associated with the transfer should be collected. This finding 
aligns with Article 160's provisions, emphasizing the precedence of 
mortgage holders' rights in such scenarios. However, the General Board 
of the Court of Administrative Justice decision presents a notable 
exception, mandating the auction winner or property buyer to settle all 
tax liabilities under article 187, thus presenting a nuanced view on the 
prioritization of tax debts. 

6. Conclusion 
The research conclusively establishes that tax liabilities under Article 187 
of Iran's Direct Taxation Law encompass a wide range of tax debts and 
penalties associated with property transactions. The indivisibility of these 
debts underscores a legislative intent to ensure comprehensive fiscal 
accountability in the transfer of property ownership. While the law 
prioritizes the collection of transfer-related taxes in the context of 
mortgaged property sales, the overarching principle remains the holistic 
settlement of tax obligations. 

This study's findings provide valuable insights for property owners, 
legal practitioners, and stakeholders in the real estate sector, highlighting 
the critical importance of understanding and adhering to tax obligations 
under article 187. It also underscores the need for a nuanced 
interpretation of these legal provisions, considering both the letter and 
spirit of the law within the cultural and jurisprudential context of Iran. 

In essence, this article contributes to the broader discourse on tax law 
and property rights, offering a detailed exploration of the fiscal 
responsibilities that accompany property transactions in Iran. It bridges 
the gap between legal theory and practice, providing a comprehensive 
analysis that enhances our understanding of the legal and fiscal 
landscape governing property transfers. 
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 چکیده
باشد،   یبه موجب اسناد رسم  رمنقولیچنانچه انتقال اموال غ  م،یمستق  يهااتیقانون مال  187مطابق با ماده  

رقبه مورد معاملـه را بـه اداره امـور  یاتیمال يو ثبت سند، مؤد  میاز تنظ  شیاند پمکلف  یدفاتر اسناد رسم
مربوطه را اخذ کرده و به  یگواه ده،ما نیموضوع ا یاتیمال  يهایدلالت کرده تا ضمن پرداخت بده  یاتیمال

. پژوهش حاضـر بـا مراجعـه بـه دیارائه نما یرقبه به دفتر اسناد رسم یانتقال رسم  فاتیتشر  يمنظور جر
سؤال پرداختـه اسـت کـه قلمـرو   نیبه ا  یلیتحل  یفیر، با روش توصکشو  یحقوق  هیو رو  يامنابع کتابخانه

موضـوع   یصدور گواه  يبرا  ایتا کجاست؟ و آ  میمستق  يهااتیقانون مال  187موضوع ماده    یاتیمال  یبده
لازم است؟ حاصـل  - میمستق يهااتیقانون مال 160مطابق با ماده   -  هایحق تقدم بده  تیماده، رعا  نیا

 يریناپـذهیاصـل بـر تجز ون،یـد گریمذکور، مانند د 187موضوع ماده  يهایپژوهش آن است که در بده
آن را  دیبوده، با یاز بده یگذار تنها قسمتمطلق بوده و اگر منظور قانون ،یاتیالم یباشد؛ چرا که عنوان بده

استنباط نمـود.   زیبودن عام ن  یتعهد و مجموع  يریاپذنهیاز اصل تجز  توانیو اصل مذکور را م  کردیذکر م
 160که اگر ملک مورد رهن به فروش برسد، بر اساس ماده   دیحاصل گرد  نیچن  گر،یدر خصوص سؤال د

بـر نقـل و   اتیـصـرفاً مال  ستیبایم  ،یحق تقدم صاحبان حقوق رهن  لیو به دل  میمستق  يهااتیقانون مال
مــورّخ  266در دادنامــه شــماره  ،يعــدالت ادار وانیــد یومعمــ أتیــانتقــال وصــول شــود، اگــر چــه ه

 دهیـمزا  هالذکر را بر عهـده برنـدفوق  187موضوع ماده    یاتیمال  يهایبده  یپرداخت تمام  30/03/1396
 .دانسته است
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 مقدمه

برانگیزترین مباحث در قــانون هاي مستقیم یکی از بحثقانون مالیات  187هاي موضوع ماده  بدهی
هاي مستقیم است. این ماده  بیان داشته است در مواردي که معاملات موضوع فصل چهــارم مالیات

موجب اســناد رســمی صــورت از باب دوم و همچنین، فصول اول و ششم باب سوم این قــانون بــه
اند قبل از ثبت یا اقاله یا فسخ سند معامله، مراتب را به ، صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلفگیردمی

اداره امور مالیاتی اعلام و پس از کسب گواهی انجام معامله اقدام به ثبت یا اقالــه یــا فســخ ســند 
وصــول معامله کنند. گواهی انجام معامله حداکثر ظرف ده روز از تاریخ اعــلام دفترخانــه، پــس از 

ربط ازقبیل مالیات بر درآمد اجاره امــلاك و هاي مالیاتی مربوط به مورد معامله از مؤدي ذيبدهی
همچنین، وصول مالیات حق واگذاري محل، مالیات شغل محل مورد معامله، مالیات درآمد اتفــاقی 

 وانتقال قطعی املاك حسب مورد صادر خواهد شد.و مالیات نقل
هایی که باید دفاتر اسناد رسمی اخــذ یم سند رسمی آن، یکی از گواهیبراي انتقال ملک و تنظ

هــاي مســتقیم، پــس از وصــول قــانون مالیات 187است. به اســتناد مــاده    187کنند، گواهی ماده  
شــود. ربــط، گــواهی یادشــده صــادر میهاي مالیاتی مربوط به مــورد معاملــه از مــؤدي ذيبدهی

چیست  187قلمرو بدهی مالیاتی موضوع ماده است ازقبیل    هاي متعددي در این باره مطرحپرسش
شود؟ این بدهی نسبت بــه کــدام دیــون از حــق تقــدم و چه مصادیقی از دیون مالیاتی را شامل می

برخوردار است؟ آیا این بدهی به نسبت بخشی از ملک که موضوع معامله قرار گرفته، قابل تجزیــه 
هاي یاشــده را لیلی صــورت پذیرفتــه اســت، پرســشتح–این پژوهش که به روش توصیفی  است؟

 کند.بررسی می

 187هاي ماده . قلمرو و انواع  بدهی1

تــوان ها تعریفی از بدهی مالیاتی ارائه نداده است، ولی از استقرا در مواد مختلــف مــیقانون مالیات
ه و منظــور از هایی است که مهلت پرداخت آن رسیدگفت منظور از بدهی مالیاتی، جرائم و مالیات

آن، بدهی مالیات بر دارایی (سالانه املاك، مستغلات، اراضی بایر، ارث و حق تمبر) و مالیــات بــر 
درآمد (مالیات بر درآمد املاك، کشاورزي، حقوق، مشاغل، اشخاص حقوقی و درآمــد اتفــاقی) و 

مله نسبت بــه حساب مالیاتی براي معا، گواهی تسویه187جرائم مربوط است. گواهی موضوع ماده 
هاي مالیاتی بایــد پرداخــت یک از بدهیاموال غیرمنقول است. اینکه براي اخذ گواهی یادشده کدام
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ها نام برده و با تعبیر «ازقبیل» نسبت به برخی دیگر ســکوت ها از برخی بدهیشود، قانون مالیات
ر، عبارت «ازقبیــل» نظر وجود ندارد. از سوي دیگهاي احصاشده اختلافبدهی  دربارهکرده است.  

نظــر هاي  دیگر اختلافرو درباره بدهیهاي یادشده است. ازایندهنده غیرحصري بودن بدهینشان
وجود دارد. قانون تصریح نکرده که براي اخذ گواهی نسبت به قسمتی از ملک، آیا لازم است کــل 

 ــ از دو   187اده  بدهی پرداخت شود یا پرداخت قسمتی از آن کافی است؟ ماهیت بدهی موضــوع م
گیرد. الف. از لحاظ رابطه میان بدهی یادشده با ملک مورد انتقال و ب. لحاظ مورد بررسی قرار می

 از لحاظ قطعی و غیرقطعی بودن بدهی.

 قلمرو بدهی از حیث ارتباط با ملک مورد انتقال. 1.1

اند پیش از ثبــت فهاي مستقیم، صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلقانون مالیات  187بر اساس ماده  
معامله، گواهی بلامانع بودن معامله از جنبه مالیاتی را دریافــت کننــد. گــواهی انجــام معاملــه هــم 

شود کــه رو این پرسش مطرح میهاي مالیاتی پرداخت شود. ازاینشود که بدهیشرطی صادر میبه
بــدون پرداخــت بــدهی اي وجــود دارد کــه  هاي مالیاتی با ملک مورد انتقال چه رابطــهمیان بدهی

اي، حقوق مالی به دو گــروه حــق بنديیادشده امکان انتقال ملک موجود نیست؟  بر اساس تقسیم
اي است کــه شــخص نســبت بــه چیــزي دارد و شود. حق عینی سلطهعینی و حق دینی تقسیم می

مقابــل حــق ). در 258، ص. 1382واسطه اجرا کند (کاتوزیــان، گونه مستقیم و بیتواند آن را بهمی
شود. در تعریف این حــق گفتــه شــده حقــی یادشده، حقی وجود دارد که به آن حق دینی گفته می

تواند کــاري را از او بخواهــد. صــاحب موجب آن مییابد و بهاست که شخص نسبت به دیگري می
 کار و کسی را که ملزم به انجام دادن کاري اســت، مــدیون یــا بــدهکار گوینــدحق را دائن یا طلب

 ).24، ص.  1400(کاتوزیان،  
ها با ملکی کــه شــخص از قانون مالیات 187با توجه به پیوند میان بدهی مالیاتی موضوع ماده 

شود که آیا بدهی یادشده، حق عینی بوده یــا حــق کند، این پرسش مطرح میآنجا درآمد کسب می
رو دهد. ازایــنبه شخص می دینی است؟ حق عینی اصلی اختیار استعمال و انتفاع از مال یادشده را 

این ادعا مطرح نیست که سازمان امور مالیاتی نســبت بــه مــال یادشــده حــق عینــی اصــلی دارد. 
توان انکار کرد که سازمان امور مالیاتی نسبت به ملک مورد انتقال که در آن درآمد وجوداین، نمیبا

ه، دفاتر اسناد رسمی مجاز به حاصل شده، داراي نوعی اقتدار است که پیش از پرداخت دین یادشد
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ثبت سند نسبت به آن نیستند. حدود اقتدار سازمان امور مالیاتی نسبت به املاك یادشــده را مــاده 
رسد که حقوق یادشده از نوع حقوق عینــی تبعــی یــا رو به نظر میمشخص کرده است. ازاین  187

 ).223، ص.  1، ج1382حقوق شبیه حقوق عینی باشد (مدنی، 
کنند. الف. مشاغل وابسته به نظام مالیاتی، بنا به دلایلی مشاغل را به دو گروه تقسیم میگاه در  

مکان و ب. مشاغل وابسته به شخص. براي مثال، سامانه پیشین مالیاتی مشــاغلی ماننــد پزشــکی، 
مهندسی و سردفتري را در زمره مشاغل وابسته به شخص تلقی کرده بود. صــاحبان مشــاغل نــوع 

هاي مختلف دارند، اظهارنامه جداگانه تسلیم کننــد. هایی که در محلنیستند براي فعالیت  اخیر ملزم
. بــراي مثــال، اگــر پزشــکی شودیمجا  ها نیز جابهاگر مکان فعالیت این افراد تغییر کند، پرونده آن

اب جمعی بخواهد مکان فعالیت خود را از خیابانی به خیابان دیگر منتقل کند، پرونده وي نیز به ابو
). پرسش مطرح در اینجا این است که 37، ص.  1390شود (عباسی،  واحد مالیاتی جدید منتقل می

هاي مربوط به مشــاغل هاي مستقیم، پرداخت  مالیاتقانون مالیات  187آیا براي اخذ گواهی ماده  
 ــوابسته به شخص نیز لازم است یا خیر؟ از تقسیم ان و بندي مشاغل بــه دو گــروه وابســته بــه مک

درآمــد وابســته بــه شــخص  در آنجــاشود که براي انتقال املاکی که  وابسته به شخص، استنباط می
 شود، ضرورتی به پرداخت مالیات مشاغل یادشده نباشد. کسب می

هاي مالیاتی»، در صورت انتقال اماکنی کــه وجوداین و با توجه به مطلق بودن عبارت «بدهیبا
ر و... فعالیت دارند، باید بدهی مالیات بر مشاغل یادشده مربوط به در آنجا پزشک، مهندس، سردفت

بندي تحــت عنــوان یادشــده ربط نیز وصول شود. بنابراین، شــاید تقســیممورد معامله از مؤدي ذي
بندي یادشده و رویه سازمان مالیــاتی ممکــن اســت آثــار چندان صحیح نباشد؛ ضمن اینکه تقسیم

ثال، پزشکی مطب خود را به مکان دیگــري منتقــل کنــد و در پــی آن منفی نیز داشته باشد. براي م
پرونده شغلی وي نیز از واحد مالیاتی مربوط به واحد دیگري منتقل شود، اگر بعد از چند سال وي 
مکان یادشده را به دیگري انتقال دهد، مؤدي باید مالیات یادشده را پرداخت کنــد. ایــن در حــالی 

شده ممکن است کاغذي یا الکترونیکی باشــد) بــدهی شود (پرونده منتقلاست که اگر پرونده منتقل 
 شود.وي معلوم نخواهد شد؛ زیرا پرونده از صلاحیت واحد مالیاتی مربوط خارج می

 آنقلمرو بدهی از حیث قطعیت  . 2.1

هاي مستقیم، قانون مالیات 187پرسش مطرح در اینجا این است که براي اخذ گواهی موضوع ماده 
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شده وصول شــود. بــا اســتقرا در ها پرداخت شود یا تنها باید بدهی قطعیلازم است همه بدهی  آیا
شود که اصولاً پیش از قطعی شدن مالیات، مؤدیــان مالیــاتی مقررات مالیاتی، این قاعده حاصل می

 هاي مستقیم، صــدور وقانون مالیات  186مجبور به پرداخت آن نیستند. براي مثال، بر اساس ماده  
 210شده اســت. مــاده  تمدید پروانه کسب منوط به پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی مالیات قطعی

ها نیز صدور برگ اجرایی را منوط به ابلاغ برگ قطعی و انقضاي ده روز از آن کــرده قانون مالیات
 ماده یادشده این اجازه را داده است که «آن قسمت از مالیات مــورد قبــول مــؤدي  2است. تبصره  

مذکور در اظهارنامه یا ترازنامه تسلیمی» از طریق عملیات اجرایی وصول شود، اما در ایــن مــورد 
). بــاوجوداین، تــا 37، ص. 1، ج1402نیز قانون آن را مالیات «قطعی» تلقی کرده است (عباســی، 

نیز   قطعی، بلکه بدهی غیرقطعی  تنها بدهینه  187، باید براي اخذ گواهی ماده  1394اصلاحیه سال  
ماده یادشده شایان استنباط است. تبصره یادشده بیان داشته   1شد. این موضوع از تبصره  وصول می

است «چنانچه میزان مالیات مشخصه مورد اختلاف باشد، پرونده امر خارج از نوبت در مراجع حل 
مالیــاتی   اختلاف مالیاتی موضوع این قانون رسیدگی خواهد شد». به تعبیر دیگر، این ماده متعرض

 187که قطعی نشده نیز است و اگر مؤدي نسبت به آن اعتراض داشته باشد، براي اخذ گواهی ماده 
باید موضوع در کمیسیون مطرح شود و اگر مؤدي بخواهد پــیش از قطعــی شــدن مالیــات گــواهی 

ی شد که اگر شخصرو حتی این پرسش مطرح مییادشده را بگیرد باید تضمین مناسبی بدهد. ازاین
در نیمه سال ملک خود را منتقل کند، آیا مالیاتی را که هنــوز سررســید پرداخــت آن فــرا نرســیده 
است، باید پرداخت کند؟ عملاً در بسیاري از ادارات مالیاتی، مالیات سال یادشده با توجه به مــدت 

بیان   187ماده    4از تبصره    2شد.  در بند  فعالیت و به نسبت مالیات سال پیش از مؤدي وصول می
هاي منقول و غیرمنقول که وانتقال اموال و داراییشده است «پس از اجراي مفاد این ماده، ثبت نقل

ها مالیات وضع شده است، قبل از پرداخت بدهی مالیاتی قطعی مــورد موجب این قانون براي آنبه
یا عبارت یادشده انتقال ممنوع است. متخلف در پرداخت مالیات متعلقه مسئولیت تضامنی دارد». آ

مفهوم مخالف دارد یا خیر؟ به تعبیر دیگر، آیا پس از اجــراي قــانون، نیــازي بــه پرداخــت بــدهی 
رسد که جمله مفهوم مخالف نداشته باشد؛ زیرا اولاً، مفهوم مخالف مــاده غیرقطعی نیست. به نظر می

براي اخذ گواهی املاکی که   مغایرت دارد. ثانیاً، در حال حاضر از سامانه  187یادشده با مفاد ماده  
شود. این مالیات نیز به نظــر مــا بــا تنظــیم ســند قطعــی وانتقال دارد، استفاده میصرفاً مالیات نقل
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شود. ثالثاً، عدم اخذ مالیات از املاکی که بدهی مالیــات شــغلی و اجــاري امــلاك و... دارد، در می
 کند.  عمل مشکلاتی ایجاد می

 187موضوع ماده  . انواع بدهی  3.1

هایی پرداخت شود و آیا لازم است بدهی مالیــات لازم است چه بدهی  187براي اخذ گواهی ماده  
هاي بر ارث، بدهی اشخاص حقوقی و... پرداخت شود؟ در این قسمت ضــرورت پرداخــت بــدهی

 گیرد. یادشده مورد مطالعه قرار می

 . بدهی مالیات بر ارث1.3.1

تر لازم اســت لازم است بدهی مالیات بر ارث پرداخت شود؟ پیش  187ده  آیا براي اخذ گواهی ما
گفته شود که بدهی مالیات بر ارث غیر از بدهی مالیاتی متوفیست. متوفییی کــه فعالیــت اقتصــادي 

   .هایی هم داشته باشددارد، ممکن است هنگام فوت بدهی
الف. ضرورت اخذ گواهی مــاده در پاسخ به پرسش بالا باید میان دو موضوع تفاوت قائل شد.  

را بــراي انتقــال   187و ب. ضرورت پرداخت مالیات بر ارث. ظاهراً قانون، اخذ گواهی ماده    187
مال متوفی به نام ورثه لازم دانسته و بیان داشته است «در کلیه مواردي که معاملات موضوع فصل 

ان دفــاتر اســناد رســمی گیــرد، صــاحبموجب اســناد رســمی صــورت میچهارم از باب دوم... به
اند... پس از کسب گواهی انجام معامله اقدام به ثبت... نموده...». فصل چهــارم از بــاب دوم، مکلف

رو اگر شخصی بخواهد سندي را از نام مورث خــود بــه نــام مربوط به مالیات بر ارث است. ازاین
هاي کــه در احصــاي بــدهی  را اخذ کند. این در حالی است  187خود منتقل کند، باید گواهی ماده  

باید پرداخت شود، نامی از مالیات بر ارث به میــان   187مالیاتی که براي اخذ آن باید مالیات ماده  
 نیامده است.  

توان نتیجه گرفت که براي انتقال سند از نــام مــورث بــه نــام وارث، می  187آیا از ظاهر ماده  
هــاي مســتقیم قانون مالیات 34رسش را ماده نیازي به پرداخت مالیات بر ارث نیست؟ پاسخ این پ

داده و بیان داشته است «اشخاص زیر مجاز نیستند قبل از اخذ گــواهی پرداخــت مالیــات مربــوط 
هــا هاي متوفی را به وراث یا موصی له تسلیم کنند و یا به نام آنموضوع این قانون، اموال و دارایی

این مــاده، دفــاتر اســناد   3اي مزبور انجام دهند». بند  هثبت و یا معاملاتی راجع به اموال و دارایی
 34ها گواهی مــاده رسمی را مکلف کرده است که هنگام تنظیم سند به نام وراث یا موصی له از آن
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را مطالبه کنند. بنابراین، براي انتقال ملک باید مالیات بر ارث پرداخت شود، امــا در راســتاي ایــن 
را اخذ کنند نــه گــواهی  34ستند که از وراث گواهی موضوع ماده کار، دفاتر اسناد رسمی مکلف ه

تر بیان شد، هنگام انتقال سند از نــام طور که پیش). همان42، ص.  1401را (اسماعیلی،    187ماده  
شــود رو پرسشی کــه مطــرح مینیز اخذ شود. ازاین  187متوفی به نام غیر، لازم است گواهی ماده  

اســت؟ در پاســخ بایــد   187، چه نیازي به اخذ گواهی ماده  34ماده  این است که با وجود گواهی  
دهنده نبــود نشان  187شود و ماده  تنها نسبت به مالیات بر ارث صادر می  34گفت که گواهی ماده  

، مــأموران مالیــاتی بایــد 187هاي مالیاتی است. باوجوداین، هنگام صدور گواهی ماده دیگر بدهی
 را نیز اخذ کرده باشد.  34بر ارث را پرداخته و گواهی موضوع ماده  توجه کنند که مؤدي، مالیات

 . بدهی مالیات بر اشخاص حقوقی2.3.1

اگر ملکی که به نام شخص حقوقی است بخواهد منتقل شــود، آیــا لازم اســت مالیــات بــر درآمــد 
 شخص حقوقی پرداخت شود یا خیر؟ 

هاي مستقیم، اسمی از مالیات برآمد اشخاص حقوقی نبرده اســت، امــا قانون مالیات  187ماده  
ان داشته است «... گواهی هاي احصاشده در این ماده حصري است یا تمثیلی؟ این ماده بیآیا بدهی

ربــط ازقبیــل هاي مالیاتی مربوط به مورد معامله از مــؤدي ذيانجام معامله... پس از وصول بدهی
اجاره املاك و همچنین، وصول مالیات حق واگذاري محل، مالیات شــغلی محــل   بر درآمدمالیات  

ك حسب مــورد صــادر خواهــد وانتقال قطعی املامورد معامله، مالیات درآمد اتفاقی و مالیات نقل
رسد که طرز بیان قانون با آوردن واژه «همچنین» جاي نقد باشــد. در بــادي امــر شد». به نظر می

ها حصري نباشد؛ زیرا عبارت «ازقبیل» به کار رفتــه اســت. ایــن رسد که بدهیگونه به نظر میاین
هاي دیگر غیر از موارد بدهیمستلزم پرداخت    187دهنده این است که اخذ گواهی ماده  تعبیر نشان

دهنده یادشده نیز هست، اما واژه «همچنین» بعد از «ازقبیل مالیات بر درآمد اجاره امــلاك» نشــان
هاي دیگر اجاره املاك است. مالیات  بر درآمداین است که عبارت «ازقبیل» تنها مربوط به مالیات  

محل و مالیات درآمد اتفــاقی و مالیــات اند از مالیات حق واگذاري محل، مالیات شغلی  که عبارت
 187هاست که بایــد بــراي اخــذ گــواهی مــاده  وانتقال قطعی املاك، حصري و تنها این مالیاتنقل

هــاي شــبیه بــه «اجــاره امــلاك» کــدام پرداخت شود. پرسش مطرح در اینجا این است که مالیات
ن تصرف»، «اجاره وقــف» و «اجــاره اند از مالیات بر «رهها عبارتها هستند؟ این مالیاتمالیات
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 هاي مستقیم بیان شده است. قانون مالیات 53حبس» که در ماده 
از سوي دیگر، شخص حقوقی ممکن است صدها واحد ملکی داشته باشــد. اگــر بــراي انتقــال 

ها لازم باشد که کل بدهی شخص حقوقی پرداخت شود، در عمل مشکلاتی هم بــراي ســازمان آن
تر گفته شد که منظور از بدهی، تنها بدهی هم براي مؤدي به وجود خواهد آمد. پیش  امور مالیاتی و

شود. بنابراین، اگــر لازم باشــد بــراي انتقــال هاي  غیرقطعی نیز میشده نیست و شامل بدهیقطعی
هاي شخص حقوقی مورد بررسی و محاسبه قرار گیرد، مشکلاتی به وجود واحد ملکی، همه بدهی

تواند این باشد که در صورت انتقــال دفتــر مرکــزي یــا اقامتگــاه لبته دیدگاه دیگر میخواهد آمد؛ ا 
ها لازم است، والاّ لازم نیست؛ زیرا قانون بیان داشته است «... شخص حقوقی، پرداخت همه بدهی

هاي مالیاتی مربوط به مورد معامله....». منظــور از عبــارت «مــورد معاملــه»، پس از وصول بدهی
هایی مانند اکباتان شود گاه شرکتشود. تأکید میاي است که در آنجا درآمد حاصل میاملهمورد مع

و آپادانا داراي صدها ملک هستند. اگر اخذ گواهی براي هر واحد موکول بــه تصــفیه همــه بــدهی 
شود، موجب سختی و دشواري هم براي واحد مالیاتی و هم مؤدي خواهد شد. درهرحــال، قــانون 

 رسد.   ه مبهم به نظر میدر این بار

 187هاي مربوط به ماده  . دیگر بدهی3.3.1

افــزوده  اتفاقی، حــق تمبــر و ارزش  بر درآمدآیا براي اخذ گواهی موصوف، پرداخت بدهی مالیات  
 ضرورت دارد یا خیر؟ 

اتفاقی، قانون به وصول آن تصــریح دارد؛ ضــمن اینکــه اخــذ   بر درآمدبا بدهی مالیات  دررابطه
ی براي معاملات موضوع فصل ششم از باب سوم که همان درآمد اتفاقی باشد، ضروري تلقــی گواه

دهنده ضرورت وصول مالیات یادشده است، اما باید توجه داشت کــه شده است. این موضوع نشان
خاطر داشــتن یــک بدهی درآمد اتفاقی باید مربوط به مورد معامله باشد. بنابراین، اگر شخصــی بــه

اري از مؤسسه اعتباري برنده یک دستگاه خودرو شده باشد، آیــا لازم اســت بــراي حساب غیرتج
نسبت به ملک مسکونی خود، مالیات بر درآمد اتفاقی پرداخت کند. به نظــر   187اخذ گواهی ماده  

 رسد که پرداخت آن ضرورت نداشته باشد که البته محل تأمل است.می
، براي صــدور گــواهی 28/03/1369مورخ    12620/786/5/30نامه شماره  با توجه به بخش

لازم است مالیات سالانه املاك نیز پرداخت شود. بر همــین مبنــا، ضــروري اســت کــه   187ماده  
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 مالیات مستغلات مسکونی خالی و مالیات بر اراضی بایر نیز تسویه شود. 
داشــته  مالیات حق تمبر نیز اگر مربوط به مورد معامله باشد، ممکن است پرداخت آن ضرورت

 باشد والاّ لازم نیست.  

 187. حق تقدم بدهی ماده  2

بیان داشته است «سازمان امور مالیاتی کشور براي وصــول   160هاي مستقیم در ماده  قانون مالیات
اســتثناي کاران بهمالیات و جرائم متعلق از مؤدیان و مسئولان پرداخت مالیات نسبت به سایر طلب

ورد وثیقه و مطالبات کارگران و کارمنــدان ناشــی از خــدمت، حــق صاحبان حقوق نسبت به مال م
تقدم خواهد داشت. حکم قسمت اخیر این ماده مانع وصول مالیات متعلق به انتقال مال مورد وثیقه 

باره دو رأي از دو دیوان مهم کشوري صادر شده است که هر دو با ظــاهر ایــن نخواهد بود». دراین
 ماده در تضاد است.

بر حق تقدم   160ها در ماده  رأي را دیوان عالی کشور صادر کرده است. قانون مالیاتنخستین  
ماند این است که آیا حق تقدم یادشده نسبت بدهی مالیاتی تصریح کرده است. پرسشی که باقی می

فقــط بــر امــور حســبی و مــوارد دیگــر غیــر از   160به ورشکسته نیز جاري است یا حکم مــاده  
بیــان داشــته اســت   1350-  212کند؟ دیوان عالی کشــور در رأي شــماره  ورشکستگی صدق می

، ترتیب خاصی بــراي پرداخــت دیــون ورشکســته 1318«قانون تصفیه امور ورشکستگی مصوب  
مقرر داشته و بستانکاران از ورشکسته را به پنج طبقه تقسیم و حق تقدم هر طبقه را بر طبقه دیگــر 

راجع به وصول مالیات و جرائم آن   1335ت بر درآمد مصوب  قانون مالیا  30تصریح نموده و ماده  
ها تابع قانون خاصــی از اموال و دارایی عموم مؤدیان ناظر به اشخاص ورشکسته که وضع مالی آن

باشد، نبوده و آراي شعب پنجم و دهم دیوان عالی کشور که وزارت دارایی را در مــورد وصــول می
رگان ورشکسته در طبقه پــنجم و در ردیــف ســایر بســتانکاران مالیات و جرائم متعلق به آن از باز

شود...».  دادستان کل کشور وقــت عادي شناخته، صحیحاً صادر گردیده و به اکثریت آرا تأیید می
مخالف رأي یادشده بود. بر اساس دیدگاه وي، بدهی مالیاتی درهرصورت در طبقه ســوم و بعــد از 

و کارمندان قرار دارد. باوجوداین، اعضاي دیوان عالی کشــور، مال مورد وثیقه و مطالبات کارگران  
هاي ایشان را نپذیرفتند و بدهی مالیاتی را درباره دیون ورشکســته در طبقــه پــنجم تلقــی استدلال

قانون آیین دادرسی مدنی سابق مقایسه کرده   269کردند. دادگاه تجدیدنظر بدهی مالیاتی را با ماده  
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ان عالی کشور در این باره، براي بدهی مالیاتی درباره ورشکستگی حق تقدم و با استناد به رأي دیو
قــانون آئــین دادرســی مــدنی   269رسد که مقایسه بدهی مالیاتی با ماده  قائل نشده بود. به نظر می
کننده تأمین در اســتیفاي قانون یادشده بیان داشته است «درخواست  269سابق درست نباشد. ماده  

تــأمین، تقــدم  کنندهدرخواستکاران حق تقدم دارد». تقدم د تأمین بر دیگر طلبطلبش از مال مور
کنــد کننده تأمین، طلب عادي است و هیچ مصلحت ذاتی ایجــاب نمیذاتی نیست. طلب درخواست

کــار زودتــر که بدهی وي در اولویت قرار گیرد. احتمالاً تنها ویژگی طلب یادشده این بوده که طلب
طلبش اقدام کرده است؛ موضوعی که مغایر اصــول تصــفیه ورشکســتگی اســت.   نسبت به استیفاي

دیوان عالی کشور قانون اداره تصفیه امور ورشکستگی را قانون خاص تلقی کرده اســت، امــا ایــن 
ها حاکم بر قوانین امــور حســبی و اداره رسد که قانون مالیاتدیدگاه قابل انتقاد است و به نظر می

کاران مقدم در هر دو قــانون تقریبــاً یکســان ی است. احکام مربوط به طلبتصفیه امور ورشکستگ
ها بر هر دو قــانون یادشــده حــاکم اســت و هــیچ رسد که مقررات قانون مالیاتاست و به نظر می

 مبنایی وجود ندارد که میان دو قانون یادشده قائل به تفاوت شویم. 
کــارانی کــه زودتــر ر است که میان طلبمبناي حقوق تجارت و ورشکستگی بر این اصل استوا 

هایی که اطــلاع اند و آنهایی که آگاهاند و نیز میان آنکارانی که دیرتر اقدام کردهاقدام کرده و طلب
)، امــا 5، ص.  1، ج1375ندارند، تفاوتی قائل نشود و از همه به یک اندازه حمایت کند (عرفــانی،  

می و کیفري در زمره مقرراتی است که مبتنــی بــر نظــم مقررات مالیاتی مانند حقوق اساسی و عمو
کــه ). بنــابراین، درحالی73، ص. 1401عمومی است و تخلــف از آن پــذیرفتنی نیســت (عــامري،  

مطالبات پزشکان و داروسازان در زمره دیون ممتاز قرار دارد، مطالبات مالیاتی بایــد مقــدم بــر آن 
وانتقال مال مــورد انتقــال، ب. ست. الف. مالیات نقلقرار گیرد. ترتیب پرداخت بدهی به این شرح ا 

هــا و حقوق صاحبان وثیقه و مطالبات کارگران و کارمنــدان ناشــی از خــدمت و ج. دیگــر مالیات
 ).  118، ص.  1397جرائم مربوط (یوسفی،  

رأي دوم مربوط به هیئت عمومی دیوان عدالت اداري است؛ توضیح اینکه، گاهی ملکی کــه بــه 
رسد. قانون ثبت به فروش می  34موجب ماده  شود به دلیل عدم پرداخت بدهی، بهمی  رهن گذاشته

هاي مالیاتی (اعم از مالیــات پرسش مطرح در اینجا این است که آیا در این صورت باید کل بدهی
گفتــه شــده اســت،  187وانتقال ) کــه در مــاده بر مشاغل، مستغلات و مالیات حق واگذاري و نقل

وانتقال وصول شــود؟ هیئــت عمــومی دیــوان ، تنها مالیات نقل160با توجه به ماده  وصول شود یا  

https://ilr.isu.ac.ir


 447       ي محمد شکرو  یمحمدرضا عباس | م یمستق يها اتیقانون مال  187موضوع ماده    یاتی مال ي هایقلمرو بده يواکاو 

هاي مستقیم قانون مالیات  187بیان داشته است «... مطابق ماده    266عدالت اداري در رأي شماره  
هاي  مالیاتی مربوط بــه مــورد معاملــه از مقرر شده است گواهی انجام معامله پس از وصول بدهی

ازقبیل مالیات بر درآمد اجاره املاك و همچنین، وصول مالیات حق واگذاري محل،   ربطمؤدي ذي
وانتقال قطعــی امــلاك حســب مالیات شغلی محل مورد معامله، مالیات درآمد اتفاقی و مالیات نقل

 مورد صادر خواهد شد.
ه فروش قانون ثبت اسناد و املاك کشور ب  34نظر به اینکه در مواردي که ملک در اجراي ماده  

 121رسد؛ خواه به تملک بستانکار مرتهن برسد یــا بــه تملیــک دیگــران، مطــابق حکــم مــاده می
الاجرا و طرز رســیدگی بــه شــکایات از عملیــات اجرایــی نامه اجراي مفاد اسناد رسمی لازمآیین

هاي مربوط ازجمله بدهی مالیاتی تــا تــاریخ مقرر شده که پرداخت کلی بدهی  1387مصوب سال  
الاطلاق ذکر شده و مصادیق مختلف مصــرح ده به عهده برنده مزایده است و بدهی مالیاتی علیمزای

هاي مالیاتی هاي مستقیم استثنا نشده است. بنابراین، پرداخت کلی بدهیقانون مالیات  187در ماده  
ن قــانو 160طرفی چنانچه بنا بــود مطــابق حکــم مــاده   باید توسط برنده مزایده پرداخت شود. از

ي اســتثنابهکــاران  هاي مستقیم که ناظر بر بیان حق تقدم سازمان امور مالیاتی بر سایر طلبمالیات
دارندگان وثیقه و مطالبات کارگران و کارمندان ناشی از خدمت است، فقط مالیات متعلقه به انتقــال 

معاملــه نســبت  قانون یادشده در صدور گواهی انجام 187مال مورد وثیقه اخذ شود، مقنن در ماده 
با صدور اجراییه نسبت به دارندگان وثیقــه کرد...». این رأي دررابطهبه وثایق به این امر تصریح می

نامه اجراي مفاد اسناد رســمی آیین  121جاي نقد دارد. این رأي مبتنی بر دو ماده است. الف. ماده  
لی است که حکــم مــواد یادشــده هاي مستقیم. این در حاقانون مالیات  187الاجرا و ب. ماده  لازم

اي با کلیات است و نسبت به چگــونگی پرداخــت، حکــم تفصــیلی نــدارد. بــه تعبیــر پــارهدررابطه
ها، فرضی است که ملک مورد معاملــه در رهــن نباشــد، قانون مالیات 187نویسندگان، فرض ماده  

د یادشــده بیــان ). مــوا 122، ص.  1397خواهد بود (یوســفی،    160والاّ موضوع تحت شمول ماده  
 ها باید پرداخت شود، ولی این ماده درباره چگونگی پرداخت حکمی ندارد.  دارد که بدهیمی

بیان داشته است «سازمان امور مالیاتی کشور براي وصول مالیــات و   160از سوي دیگر، ماده  
قســمت اخیــر استثناي... حق تقدم خواهد داشت. حکم کاران بهجرائم متعلق... نسبت به سایر طلب

طور بــه  160این ماده مانع وصول مالیات متعلق به انتقال مال مورد وثیقه نخواهد بود». حکم ماده  
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ترین مجاري وصول مالیات هنگام صدور گواهی ماده خاص در مورد وصول مالیات و یکی از مهم
یــاتی صــادر هاي مالکه ماده اخیر بیان داشته است گواهی پس از وصول بدهیطورياست؛ به  187

 160رو این دو ماده از این لحاظ به هم مرتبط هستند. وانگهی، قسمت اخیر ماده  خواهد شد. ازاین
دارد «قسمت اخیر این ماده مانع وصول مالیات متعلق بــه دارد که بیان می  187دقیقاً تأکید بر ماده  

انتقــال مــال مــورد وثیقــه انتقال مال مورد وثیقه نخواهد بود». حکم این قسمت از ماده مربوط بــه 
موجب اسناد رسمی هاي مستقیم نیز در مواردي که انتقال بهقانون مالیات 187است. بر اساس ماده  

اند گواهی یادشده را کسب کنند.  ایــن قســمت گیرد، صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلفصورت می
فات داشته است. بر اساس تبصره الت  187گذار به گواهی ماده  دهنده این است که قانوناز ماده نشان

موجب اســناد رســمی انجــام هاي مستقیم، مالیات انتقال معاملاتی کــه بــهقانون مالیات  80ماده    1
 شود.وصول می  187شود، در راستاي اخذ گواهی ماده می

ي دیــوان رأرسد که رأي دیوان عدالت اداري از بعدي دیگر نیز ایــراد داشــته باشــد؛ به نظر می
اند «و هو عقــد شــرع داري با ماهیت عقد رهن مغایرت دارد؛ زیرا در تعریف «رهن» گفتهعدالت ا 

کار بــر ). رهن براي وثوق و خاطرجمعی طلب517، ص.  1تا، جالدین» (خمینی، بیللاستیثاق علی
هاي مالیــاتی بــر دینی که بر ذمه بدهکار است، وضع شده است. بنابراین، در اولویت بــودن بــدهی

گیــرد، اصــولاً از حــدود کند. شخصی که ملکی را به رهن میرا از وثیقه بودن خارج میرهن، آن  
گیرد که احیاناً در صــورت وصــول ارزش ملک مورد رهن آگاهی دارد و ملک یادشده را رهن می

نشدن بدهی بتواند با فروش آن، دین خود را وصول کند. این در حالی است که گاه مالیات شغلی و 
هاي یادشده را قدر زیاد است که شخص با فروش مال ممکن است حتی نتواند مالیاتمستغلات آن

کــاران مقــدم اســت» اند «مرتهن نسبت به عین مرهونه به ســایر طلبپرداخت کند. فقها نیز فرموده
وانتقــال ). گفتنی است که ایراد یادشده درباره مالیات نقل205، ص.  1تا، ج(عاملی (شهید اول)، بی

هاي عرفــی فــروش و انتقــال هاي یادشده در زمره هزینــهاگذاري وارد نیست؛ زیرا مالیاتو حق و
هاي متعــارف نیســت و هایی مانند مالیات شغلی و... در زمره هزینــهکه مالیاتملک است درحالی

طور هاي شغلی و... ممکن است موجب غرري شدن عقد رهن شود. بــا اینکــه بــهپرداخت مالیات
وانتقال و حق واگذاري تناسب وجود دارد، اما میان مالیــات زش ملک و مالیات نقلمعمول میان ار

که بیان شد، این احتمال وجــود گونه نسبت مشخصی وجود ندارد و چنانشغلی و ارزش ملک هیچ
 دارد که مالیات بیشتر از ارزش ملک باشد.   
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 ناپذیري بدهی   . تجزیه3

شود که آیا لازم اســت بــدهی یابد، این پرسش مطرح میمیهنگامی که قسمتی از ملکی که انتقال  
مالیاتی کل ملک پرداخت شود یا پرداخت بدهی به نسبت مورد انتقال کــافی اســت؟ بــراي مثــال، 
بدهی مالیات بر اجاره املاك یا مشاغل فردي یک میلیارد تومان است و مؤدي فقط یک دانــگ از 

ششــم آن را میلیارد را پرداخت کند یا کافی اســت یککند. آیا وي باید کل یک  ملک را منتقل می
پذیري دین است. آیا اصــل بــر گیرد، تجزیهپرداخت کند؟ مبنایی که در اینجا مورد بررسی قرار می

 پذیر است یا خیر؟این است که دیون تجزیه
گفتنی است که این پرسش نسبت به بدهی مالیاتی اجاره املاك، مشاغل و درآمد اتفاقی مطرح 

وانتقال و حق واگذاري مطرح نیست؛ زیــرا وقتــی قســمتی از ملــک انتقــال است والاّ نسبت به نقل
وانتقال و حق واگذاري محل تنها نسبت به قسمت یادشــده محاســبه و مطالبــه یابد، مالیات نقلمی
اري وانتقال و حــق واگــذشود. به تعبیر دیگر، مالیات نسبت به بیش از مورد انتقال در مورد نقلمی

محل موضوعیت ندارد. براي بررسی جوانب مختلف مسئله، لازم است وجــوه مختلــف آن مطالعــه 
 شود.

 مؤدي  شخصوسیله  . پرداخت به1.3

نیــز غالبــاً خــود   187دربــاره اخــذ گــواهی مــاده    .کننده بدهی اســتاصولاً خود مؤدي پرداخت
کند. درباره این پرسش که را اخذ می  187هاي مالیاتی را پرداخت و گواهی ماده  دهنده بدهیانتقال

نظــر وجــود دارد و دو آیا وي باید کل بدهی شغلی و مستغلات را پرداخت کند یــا خیــر، اختلاف
 دیدگاه مطرح است.

وانتقال و حق واگذاري محل مربوط به مورد انتقال، داخت کل مالیات نقلدهنده با پرالف. انتقال
کنــد.  ظــاهراً ایــن مالیات شغلی و مستغلات و... را به نسبت مورد انتقال پرداخت و گــواهی اخــذ 

دارانی دارد (دفتر حقوقی سازمان امــور مالیــاتی دیدگاه در دفتر حقوقی سازمان امور مالیاتی طرف
توان دلایل زیــر ) . براي این دیدگاه می25/3/1398مورخ   74231ورتی  شماره  کشور، نظریه مش

 را ارائه کرد.  
هاي مالیاتی مربــوط بــه مــورد معاملــه از مــؤدي یک. با توجه به تعبیر «... پس از وصول بدهی

موصوف، در اینجا مورد معامله نسبتی از ملک است. بنابراین، بایــد   187ربط، ...»، در ماده  ذي
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 را نسبت به مورد معامله اخذ کرد.  187ا پرداخت نسبتی از آن بتوان گواهی ماده ب
کند که این گواهی با پرداخت مقداري از بدهی به نسبت مورد انتقال صادر و دو. عدالت اقتضا می

ویژه در برخی موارد حائز اهمیت است. براي مثــال، گــاهی به مؤدي ارائه شود. این موضوع به
گیرنده از طرف دادگــاه یــا دفترخانــه مأموریــت شود و انتقالدور اجراییه انجام میانتقال با ص

گیرنــده کــل یابد که گواهی را دریافت کند. در این صورت به نظر عادلانه نیســت کــه انتقالمی
 بدهی را پرداخت کند. 

حــق وانتقــال و  هاي مالیــات بــر نقلبــر وصــول بــدهیب. دیدگاه دیگر بر این است که افزون
هــاي مربــوط وصــول مشاغل و مستغلات و دیگر مالیات بر درآمدواگذاري محل، باید کل مالیات 

 ).47، ص.  1390توان دلایل ذیل را ارائه کرد (عباسی، شود. براي این دیدگاه می
هاي مالیاتی» اطلاق در کل بدهی دارد. اینکه قانون بیــان داشــته اســت «... یک. عبارت «بدهی

گذار کل بدهی مورد هاي مالیاتی مربوط به مورد معامله» باید پرداخت شود، منظور قانونبدهی
گذار در مقام بیان بــوده اســت و اگــر منظــورش قســمتی از انتقال است نه قسمتی از آن. قانون

  ).  54، ص.  1390گفت (عباسی، بود، باید آن را می بدهی
گذار، صدور گواهی رو شایسته است که قانونهاي یادشده سپري شده و ازایندو. سررسید بدهی

هاي مؤدي کند. با انقضاي سررسید پرداخت دلیلی ندارد کــه بــه را منوط به پرداخت کل بدهی
هاي وصول مالیات، وصول آن هنگام ترین روشبدهکار فرصتی داده شود. اصولاً یکی از آسان

هاي وصول، وصــول بــا عملیــات برانگیزترین روشوانتقال است. برعکس، یکی از احساسنقل
 ).51، ص.  1390اجرایی است (عباسی،  

دانــان قــرار گرفتــه، ناپذیري تعهد و دیــن: از اصــولی کــه مــورد قبــول فقهــا و حقوقسه. تجزیه
این اصل هم در فقه و هم در نظام حقوقی غربی پذیرفته شده اســت.   ناپذیري تعهد است.تجزیه

). 22، ص. 1400دهنــد (کاتوزیــان، امروزه تعهد را در شمار یکی از عناصــر دارایــی قــرار می
ناپذیري آن است مگر اینکه دلیل خاصی موجب تجزیه آن شود. در این رو اصل بر تجزیهازاین

راضی طرفین بر تقسیط، مهلت قضایی، تهاتر، شرط ضمن شود؛ تموارد اصل یادشده شکسته می
ناپذیري تعهــد عقد، فوت مدیون و انتقال طلب به اشخاص دیگر ازجمله استثنائات اصل تجزیه

 ).351، ص.  1398است (فرزانه و چرخی کوهگرد،  
ناپذیر اســت اند که دین تجزیهتصریح کردهقانون مدنی    277نویسندگان حقوقی در تفسیر ماده  
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اي ). پاره11، ص.  1377تواند چنین پیشنهادي را از جانب مدیون رد کند (اسکینی،  کار میو طلب
اند. ایــن ناپذیر بودن پرداخت را نتیجه یگانگی بین طلــب و تأدیــه دیــن دانســتهنویسندگان تجزیه

کند که چند تن مسئول یک دین باشند یا تمام دیــن بــر عهــده حکم، حکمی کلی است و فرق نمی
تواند بخشی از طلب را بدین بهانه که در یک تن باشد. بنابراین، یکی از مسئولان دین تضامنی نمی

کار را بــه پــذیرش آن اجبــار کنــد رابطه میان مسئولان بیش از آن بدهکار نیست، بپردازد و طلب
یگــر ناپذیري دین اصل است؛ البته این اصل نیــز ماننــد د). تجزیه55، ص.  4، ج1395(کاتوزیان،  

اصول با استثناهایی مواجه است. ازجمله استثناهاي این اصل بــرات اســت؛ اگــر مبلغــی از بــرات 
 قانون تجارت).    268شوند (ماده پرداخت شود، به همان اندازه مسئولان برات بري می

دارد کــه ناپذیري تعهد است. این ماده بیان مــیازجمله اصول فرعی حاصل از تجزیه  277ماده  
 دربــارهتواند متعهد له را مجبور به قبول قسمتی از موضوع تعهد نماید...». ایــن قاعــده  ی«متعهد نم

 نیز جاري است.  187بدهی مالیاتی مربوط به ماده 
طور مطلق منعقد شود، تمام مــال مرهــون چهار. اتخاذ وحدت ملاك از رهن: هرگاه عقد رهن به

که تمام دیــن ســاقط نشــود، رهــن فــک یگیرد و ماداموثیقه هر جزئی از اجزاي دین قرار می
نظــر وجــود ). مبناي این قاعده چیست؟ در این باره اختلاف438، ص.  1377شود (امامی،  نمی

اي نیز معتقدند مبنــاي آن اجمــاع دارد. برخی معتقد هستند که مبناي آن استصحاب است. پاره
الرهن الدین او قضاة بعضــه فــانعضاند «و اما اذا ابراه من باست. بعضی فقها در این باره فرموده

الدین و فی کل الرهن وثیقۀ فی جمیعالدین شیء و ان قل لانبحاله لاینفک منه شیء ما بقی من
). برخی دیگر دلالت ظاهر عقد 202، ص.  2، ج1387جزء من اجزائه و هو اجماع»  (طوسی،  

اي دیگــر نیــز اند. عدهدانسته  رهن را بر وثیقه بودن تمام مال مرهون در مقابل تمام اجزاي دین
، ص. 1401اند (عاشــوري و همکــاران، هدف از رهن را وصول تمام دین از محل وثیقه دانسته

اند معنی رهن بودن در مقابــل ده دینــار ایــن اســت کــه مــال ).  برخی محققان شیعه گفته168
یابــد مگــر ق نمیشود تا آنکه ده دینار پرداخت شود و پرداخت ده دینار تحقمرهونه حبس می

). برخی نیز علت ایــن موضــوع را 621، ص. 14تا، جاینکه تمام آن پرداخت شود (همدانی، بی
دهنده یکپارچگی دیــن هســت. درحقیقــت، دیــن کنند. توجه به این دلایل نشانعرف تلقی می

 موضوعی واحد است و در صورت تردید، باید قائل به عدم تجزیه آن بود.

https://ilr.isu.ac.ir


 1403تابستان  |  64  یاپیپ  |شماره دوم   |و پنجم   ست یسال ب        452

طور عمــوم صــادر طور عام وضع شود یا حکمــی بــهاي بهوعی: وقتی مقررهپنج. نظریه عام مجم
شود و معلوم نشود که منظور نویسنده عام مجموعی بوده یا عام استغراقی، نویسندگان با استناد 

اند که در عام، اصــل بــر قانون مدنی نتیجه گرفته  854به مواد مختلف قانون مدنی ازجمله ماده  
رســد براي امتثال امر باید عموم امر مجموعاً امتثال شود. به نظــر می  مجموعی بودن آن است و

ناپــذیر هســتند (رفســنجانی مقــدم و توان نتیجــه گرفــت کــه دیــون تجزیهاز این قاعده نیز می
 ).273، ص.  1395پور،  حسن

رسد اگر مؤدي بخواهد قسمتی از ملک خود را منتقــل کنــد، بایــد کــل نظریه برگزیده: به نظر می
 ی مربوط را پرداخت کند.بده

 وسیله ورثه متوفی. پرداخت به2.3

 شود.  در اینجا دو پرسش مطرح می
کند و ورثه نیــز چنــد ســال، در ها در یک مغازه فعالیت داشت، فوت میداري که سالالف. مغازه

 ، آیــا لازم187مغازه یادشده به همان شغل یا شغلی دیگر اشتغال دارند. براي اخذ گواهی ماده  
 هاي ورثه کافی است؟هاي  متوفی نیز پرداخت شود یا پرداخت بدهیاست بدهی

ب. اگر پاسخ مثبت باشد و یکی از ورثه بخواهد سهم خود را منتقل کند، آیا لازم است وي تمام 
 بدهی مالک را پرداخت کند یا نه پرداخت قسمتی از بدهی کافی است؟

) بیــان داشــته اســت «... پــس از وصــول 187(شود که ماده  رو مطرح میپرسش نخست ازاین
ربط...»؛ با توجه به اینکه قانون بیان داشــته هاي  مالیاتی مربوط به مورد معامله از مؤدي ذيبدهی

شــود و بــا توجــه بــه اینکــه مــؤدي ورثــه است بدهی مالیاتی مربوط به مؤدي از وي مطالبــه می
که بدهی متوفی نیز پیش از صدور گــواهی شود که آیا لازم است  متوفیست، این پرسش مطرح می

هــا وصول شود یا خیر؟ گفتنی است که در این باره رویه ادارات مالیاتی یکسان نیســت و میــان آن
 نظر وجود دارد.اختلاف

، براي اخذ گواهی موصوف، ورثــه بایــد بــدهی 187رغم ظاهر ماده  با توجه به دلایل زیر و به
 توفی را نیز پرداخت کنند.مالیاتی مربوط به مورد معامله م

شــود (مــاده گیرد و از همان محل پرداخته مییک. پس از فوت متعهد، دیون او به ترکه تعلق می
اند کــه ترکــه داراي شخصــیت رو نویسندگان حقوقی بیان داشتهقانون امور حسبی). ازاین  225
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وارثــان داراي   حقوقی و ادامه شخصیت متوفیست. ترکه پس از تصــفیه و پیوســتن بــه دارایــی
حقوق و تعهدهاي جدا از آنان است و مانند شرکت در حال تصفیه، شخصیت پیشــین را ادامــه 

). بنابراین، ورثه پیش از فروش و انتقال اموال باید بــدهی 387، ص. 1400(کاتوزیان،  دهدمی
ن قــانو  231شود (مــاده  را پرداخت کنند. گفتنی است دیون مؤجل متوفی بعد از فوت حال می

امور حسبی). ظاهراً درباره حال شدن دین روایات مختلفی وجود دارد. نظر برخــی از علمــاي 
ص.  ،4ج تــا،شــود (ابــن قدامــه، بیسنت این است که اگر ورثه موثق باشند، دین حال نمیاهل

شود و مرگ دائــن در آن )، اما علماي شیعه معتقد هستند که دین با مرگ مدیون حال می502
الــدائن» المؤجل موجــب لحلــول دینــه لا موتالــدیناند «موت مــن علیهد و فرمودهتأثیر ندار

 ).208، ص.  7، ج1377(موسوي بجنوردي،  
طور قهري به وارثــان مقامی ورثه: پس از مرگ، دارایی شخص به حکم قانون و بهدو. مبناي قائم

تند. نتیجــه مهــم مقام مورث خود در تمام دیــون و حقــوق هس ــرسد. درحقیقت، وراث قائممی
کاران مورث و دیگر اشخاصی که حقی بــر ترکــه ادعــا مقام شدن وارث این است که طلبقائم

). پرسش مطرح در اینجا 174، ص.  1383دارند، باید حق خود را از او مطالبه کنند (کاتوزیان،  
ستند یا این است که اگر بدهی مالیاتی متوفی بیش از ترکه باشد، آیا وراث مکلف به پرداخت ه

خیر؟ اگر ورثه ترکه را قبول کنند، اصولاً باید مالیات را پرداخت کنند. درحقیقت، قبــول ترکــه 
توانند خلاف این اماره ثابت کننــد، امــا اگــر اماره بر کافی بودن آن است. باوجوداین، ورثه می

پیش از تصفیه   ورثه ترکه را رد کنند یا آن را مشروط بپذیرند، آنچه از متوفی باقی مانده است،
شود پیوندد. دیون و حقوقی که بر عهده متوفیست از ترکه پرداخته میکامل به دارایی ورثه نمی

بــرد، شود و وارث بــیش از آنچــه از ترکــه میو مسئولیت وارث در پرداخت دیون محدود می
، 1396ان،  مقام شدن خود از مورث بگریزد (کاتوزیتواند از قائمگیرد و میضمانی بر عهده نمی

 ).  248، ص.  3ج
مقام مورث خود هستند و درحقیقت، جانشین متــوفی تلقــی با توجه به مباحث بالا، وراث قائم

 شوند و بنابراین، باید بدهی مربوط به متوفی را پیش از اخذ گواهی پرداخت کنند.می
را بــه   در پاسخ به پرسش دوم (اینکه اگر شخصی فوت کند و یکی از ورثه بخواهد سهم خــود

باید پرداخت شود یا نه؛ وارث   187کسی منتقل کند، آیا همه بدهی مالیاتی مربوط به گواهی  ماده  
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ناپــذیر اســت. نتیجــه تر گفته شــد کــه دیــون تجزیهتواند فقط سهم خود را پرداخت کند؟) پیشمی
اهی ماده معمولی اصل یادشده این خواهد بود که بدون پرداخت همه بدهی متوفی، امکان صدور گو

ناپذیري دیون بــا اســتثنائاتی مواجــه اســت. یکــی از موجود نیست. باوجوداین، اصل تجزیه  187
استثنائات این است که مدیون فوت کند و چند وارث داشته باشد که هرکدام به نســبت میراثــی کــه 

وارث کــل تواند سهم خود را جدا از دیگران بپردازد. پولی که از دیــدگاه  برد مدیون است و میمی
کار بخشی از آن است که در نتیجه مــرگ بــدهکار و تقســیم دارایــی او بدهی است، از لحاظ طلب

قانون مدنی نیز در این باره بیان داشته   606). ماده  56، ص.  4، ج1395شود (کاتوزیان،  تجزیه می
ر میت دینــی است «هرگاه ترکه میت قبل از اداي دیون تقسیم شود یا بعد از تقسیم معلوم شود که ب

کار باید به هریک از وراث به نسبت سهم او رجوع کند و اگر یک یا چنــد نفــر از بوده است، طلب
تواند براي سهم معسر یا معسرین نیــز بــه وراث دیگــر رجــوع کار میوراث معسر شده باشد، طلب

 کند».
بــدهی متــوفی را   توانــدبنابراین، اگر یکی از ورثه بخواهد سهم خود از ملک را منتقل کند، می

 ).47، ص.  1390(عباسی،  را اخذ کند  187نسبت به سهم خود پرداخت و گواهی ماده  

 وسیله برنده مزایده. پرداخت به3.3

ممکن است نسبت به قسمتی از یک ملک مؤدي، به دلیل داشتن بدهی به دیگران، عملیات اجرایی 
وســیله گیرنــده بهقال سند بــه نــام انتقالطور معمول پیگیري انتصادر شده باشد. در این صورت به

، چــه 187پذیرد. پرسش مطرح در اینجا این است که  براي صدور گواهی مــاده  ایشان صورت می
وانتقــال لازم اســت ها بایــد پرداخــت شــود. آیــا جــز مالیــات نقلها و به چه نسبت از آنمالیات
املاك نیز پرداخت شود. اگر پرداخــت  هاي دیگر ازجمله مالیات مشاغل و مالیات بر اجارهمالیات
 ها ضروري است یا خیر؟ هاي یادشده لازم باشد، آیا پرداخت تمام مالیاتمالیات

هاســت. در ایــن مــورد نیــز بــه نظــر ناپذیري بدهیتر بیان شد، اصل بر تجزیهکه پیشهمچنان
توان با انتقــال ه را نمیپذیر بودن دیون موجود نیست. مورد یادشدرسد که هیچ مبنایی بر تجزیهمی

قهري که قانون خاص در آن باره موجود است، مقایسه کرد. باوجوداین، دفتر حقوقی سازمان امور 
نامه اجراي مفاد آیین  121و ماده    30/3/1396مورخ    266مالیاتی کشور به استناد دادنامه شماره  

منــوط بــه وصــول  187ع ماده  الاجرا بر این عقیده است که صدور گواهی موضواسناد رسمی لازم
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هاي مالیاتی موضوع ماده اخیر نسبت به سهم مالیــات اســت (دفتــر حقــوقی ســازمان امــور بدهی
رسد که ایــن ). به نظر می18/5/1401/د مورخ  29605/212مالیاتی کشور، نظر مشورتی شماره  

الاطلاق ذکر شــده ی علیدیدگاه جاي تأمل دارد؛ زیرا دادنامه بالا بیان داشته است «... بدهی مالیات
هاي مستقیم استثنا نشده است. بنابراین، قانون مالیات  187است و مصادیق مختلف مصرح در ماده  

هاي مالیاتی بایستی توسط برنــده مزایــده پرداخــت شــود». آنچــه از دادنامــه پرداخت کلی بدهی
 121من اینکــه مــاده هاي مالیاتی پرداخت شــود؛ ض ــشود این است که باید همه بدهیاستنباط می

هاي آب و برق و گاز عنوان داشته اســت. طور مطلق و در ردیف بدهییادشده، بدهی مالیاتی را به
رســد کــه بــدهی مالیــاتی و شود، بــه نظــر میبا توجه به اینکه بدهی آب و برق و گاز تجزیه نمی

 عوارض شهرداري نیز نباید تجزیه شود.  
 34پرسش مطرح در اینجا این است که اگر عملیات اجرایی و برگزاري مزایده در راستاي ماده 

ها وصول شود یا خیر؟ قانون ثبت و نسبت به مال مورد وثیقه باشد، آیا در اینجا نیز باید همه بدهی
ــاتی در بخشپیش ــور مالی ــازمان ام ــه س ــد ک ــان ش ــر بی ــهت ــورخ  6970/187/5/30هاي نام م
، به دلیل حق تقدم صاحبان حقوق نســبت 28/02/1390/د مورخ  5989/230و    16/02/1368

وانتقال و هاي مستقیم، تنها وصول مالیات نقلقانون مالیات  160به مال مورد وثیقه، بر اساس ماده  
هیئــت   30/03/1396مــورخ    266حق واگذاري محل را ضروري دانســته بــود کــه رأي شــماره  

تر مورد بررســی هاي یادشده را ابطال کرد. این مباحث پیشنامهبخشعمومی دیوان عدالت اداري،  
 رسد که رأي هیئت عمومی دیوان عدالت اداري شایان نقد باشد. قرار گرفت و به نظر می

 . انتقال سهم شریک4.3

پرسش مطرح در اینجا این است که اگر شریک ملکی بخواهد سهم خود را از ملک منتقل کند، آیا 
را باید پرداخت کند یا خیر؟ در نظام حقوقی ایران و فقه امامیــه،   187هی موضوع ماده  باید کل بد

مسئولیت هریک از شرکا نسبت به بدهی مشارکت تضامنی نیست و تنها نســبت بــه ســهم خــودش 
رو اگر شریکی بخواهد سهم خود را انتقال دهد، نیازي بــه ). ازاین573، ص.  1401است (عباسی،  

هم شریک نیست. بنابراین، انتقال سهم شریک نیز در زمره اســتثنائات حــاکم بــر پرداخت مالیات س
 ناپذیري دین است.تجزیه
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 گیرينتیجه

 187شده مالیاتی و جرائم متعلقه است. صــدور گــواهی مــاده  منظور از بدهی مالیاتی، بدهی قطعی
مستلزم پرداخت بدهی مالیاتی مربوط به مورد معامله نسبت به مالیات بر ارث و مالیات بر درآمــد 

 ــاجاره املاك، حق واگذاري محل، مالیات شغلی محل، مالیات درآمد اتفــاقی، مالیــات نقل ال وانتق
قطعی املاك، مالیات سالانه املاك، مسکونی خالی و اراضی بایر است. ترتیب پرداخت بــدهی بــه 

 ترتیب زیر است.  
 وانتقال مال مورد انتقالالف. مالیات نقل

 ب. حقوق صاحبان وثیقه و مطالبات کارگران و کارمندان ناشی از خدمت
 ها و جرائم مربوطج. دیگر مالیات

ها، هــاي مســتقیم نیــز ماننــد دیگــر بــدهیقــانون مالیات 187ی مــاده  اصل این است که بــده
گذار قســمتی از بــدهی ناپذیر باشد؛ زیرا عنوان بدهی مالیاتی مطلق است و اگر منظور قانونتجزیه

ناپذیري تعهد و اصل بر مجمــوعی توان از اصل تجزیهگفت و اصل یادشده را میبود، باید آن را می
توان بــه ایــن نتیجــه رســید. د. همچنین، با اتخاذ ملاك از احکام رهن نیز میبودن عام استنباط کر

بنابراین، اگر شخصی بخواهد قسمتی از ملک خود را منتقل کند، باید تمام بــدهی خــود را تســویه 
کند. اگر شخصی فوت کند و یکی از ورثه بخواهد ملک خود را منتقل کند، با توجــه بــه مقــررات 

قــانون ثبــت و  34موجب مــاده پذیري دیون است. اگر قسمتی از ملــک بــهموجود، اصل بر تجزیه
ناپذیري دیون نیــز جریــان دارد. اگــر رسد اصل تجزیهصورت مزایده به فروش برسد، به نظر میبه

و بــه دلیــل   160ملک مورد رهن در راستاي اجراي ماده یادشده به فروش برسد، بر اساس مــاده  
وانتقال و حق واگذاري) باید وصــول نها مالیات انتقال (مالیات نقلحق تقدم صاحبان حقوق رهن، ت

مقرر کرده است کــه بایــد  266شود. باوجوداین، هیئت عمومی دیوان عدالت اداري در رأي شماره 
 وصول شود.    187هاي موضوع ماده همه بدهی
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